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Pár slov úvodem
Milí spoluobčané,
letní čas a s ním i letní teploty se k nám blíží mílovými kroky, po 
dlouhých měsících přestaneme chodit s dřívím do kamen, ane-
bo se s obavami dívat na přibývající hodnoty na plynoměru či 
elektroměru. Až budeme zase všichni říkat „jaké je nám horko“, 
měli bychom si na tuto několikaměsíční činnost vzpomenout. 
Co nového se událo a co nás čeká v naší obci během následujících 
měsíců?
V průběhu léta se uskuteční výstavba nového veřejného osvětlení 
s instalací pěti solárních lamp kolem silnice směrem k Cakovu 
(podrobněji dále ve zpravodaji). 
Opětovně bude podána žádost o dotaci na ministerstvo dopravy na 
rekonstrukci chodníků, konkrétně se jedná o úsek od „RD Dose-
dělových po konec RD paní Demjanovičové“. 
Zastupitelstvo obce odložilo pro vysokou finanční spoluúčast re-
alizaci fotovoltaických elektráren na objektu DZR Bílsko a ostat-
ních obecních objektech.
Dále bych chtěl využít obecního zpravodaje a seznámit Vás s pro-
bíhajícími pracemi na projektu „Odkanalizování obcí Bílsko – 
Loučka společná ČOV“.
Všichni víme, že jako jedna z mála obcí nemáme vyřešenou splaš-
kovou kanalizaci a tlak institucí zabývající se životním prostře-
dím je neúprosný. Domnívám se, že i my sami se k tomu musí-
me postavit čelem a nemůžeme si myslet, že obec Bílsko zůstane 
výjimkou při nakládání s odpadními vodami. Věřím, že poté, co 
bude kanalizace v provozu, se každá domácnost k ní připojí a tím 
přispěje ke zkvalitnění života v obci, protože vlivem množství 
chemických prostředků v pračkách a myčkách voda odcházející 
přepadem může způsobovat kontaminaci spodních vod a tím hor-
ší kvalitu vody ve studních. U žump pak může být vlivem stáří 
narušena jejich celistvost a taktéž může docházet ke kontaminaci 
spodních vod. Všechny tyto nezmary a problémy se vybudováním 
kanalizace odstraní.

Mezi další důležité důvody připojení je uvedení platnosti záko-
na od 1.1.2021, který říká, že ten, kdo akumuluje odpadní vody 
v jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na 
čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo ČIŽ 
předložit doklady o odvozu odpadních vod za období posledních 
dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze provozova-
tel čistírny odpadních vod, tento způsob likvidace je jednoznačně 
nejdražší.
Vím, a ani nemá cenu si zde nic nalhávat, že pro každou do-
mácnost/osobu bude placení stočného novou finanční zátěží, 
bohužel jiné cesty ale není. Snažil jsem se téma ohledně kana-
lizace stručně a srozumitelně popsat dále ve zpravodaji. Pro-
sím věnujte tomu chvilku svého času, bude se to dotýkat nás 
všech. Pokud budete mít ke kanalizaci nějaké dotazy neváhejte 
se na mne obrátit, co budu vědět odpovím, co ne, zeptám se 
projektantů a ostatních odborníků, kteří již s námi spolupra-
cují. 
Myslím si, že tím předejdeme spoustě nejasností a fámám ohled-
ně realizace kanalizace. Samozřejmě že před zahájením výstav-
by bude svoláno sezení s občany, kde budou přítomni projektanti 
a zástupci firmy, která bude projekt provádět.
Milí spoluobčané, závěrem bych měl na Vás jednu prosbu. Nyní, 
když je počasí takové vrtkavé a občas jsou silné přívalové deště, 
aby ti z Vás, kteří mají ve svém dosahu kanalizační vpusť z ní v 
případě zanesení odstranili největší nánosy. Obec Bílsko se snaží 
udržovat kanalizační vpusti a kraje chodníků v čistotě, ale v přípa-
dě velkého deště se i přesto může kanál zanést.
Věřím, že se setkáme na akcích, které nás během letních měsíců 
čekají, ať už se jedná o dětský den, turnaj v nohejbale Memoriál 
Martina Květoně, turnaj v discgolfu a třeba i jiné. Těším se na 
setkání s Vámi.
Pěkné prožití léta Vám přeje.

Jaroslav Žák
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Probíhající akce

Výstavba nového veřejného osvětlení solárními lampami  
kolem silnice směrem k Cakovu

V měsíci červen-
ci/srpnu proběhne 
výstavba nového 
veřejného osvět-
lení, která zajistí 
osvětlení silnice 

k  budoucím novým zástavbám v obci 
Bílsko a tím přispěje k bezpečnosti oby-
vatel. Předmětem projektu je instalace 
celkem pěti solárních lamp veřejného 
osvětlení. Využito bude solární veřejné 
LED osvětlení. Mezi jeho výhody patří, 
že lampy nejsou připojeny k elektrické 
síti, čímž dochází k úspoře elektrické 
energie. V tomto případě nebyla ani jiná 
možnost instalace, protože zde nejsou 
kapacity na připojení svítidel z elektrické 
sítě. Provoz solárních svítidel je plně au-
tomatizovaný – zapnutí a vypnutí svíti-
dla je řízeno soumrakovým a pohybovým 
čidlem. Svítidlo se automaticky zapíná 
soumrakovým čidlem a pokud se v  jeho 
okolí nevyskytují chodci či automobily, 

je v  provozu na tzv. 
„úsporný režim“. V pří-
padě pohybu se přepne 
na plný výkon. Solární 
svítidlo má „baterii  – 
AKU box“, do které 
se ukládá energie, jež 
se využívá v případě 
nepříznivého počasí. 
Součástí každého sví-
tidla je i solární panel.

Ve výběrovém řízení 
zvítězila firma JD Roz-
hlasy s.r.o. s cenou 232 
tis. Kč za kompletní re-
alizaci díla. Na realiza-
ci jsme obdrželi dotaci 
100 tis Kč z Nadace 
ČEZ – podpora regio-
nů 2023.

Jaroslav Žák

Schéma umístění 5 ks solárního veřejného osvětlení směrem k Cakovu.

Co je nového v DZR Bílsko v roce 2023 
Vážení přátelé, milí čtenáři,
nechce se věřit, že v květnu před deseti roky 
byla založena obecně prospěšná společnost, 
která si vetkla za cíl péči o klienty s chro-
nickým duševním onemocněním. Proto 
vznikla pobytová sociální služba Domov 
se zvláštním režimem, která poskytuje péči 
34  klientům, a proto byl nemalým nákla-
dem obce Bílsko rekonstruován objekt bý-
valého ÚSP, který se v průběhu let dále mo-
dernizuje a rozšiřuje o komunitní centrum. 
Za dobu 10ti let jsme ušli ohromný kus 
cesty, snažíme se neustále pracovat na mo-
derním prostředí Domova, vytvářet klidné 
a přátelské ovzduší, máme funkční a sou-
držný pracovní tým, všichni uživatelé i je-
jich blízcí si naši péči chválí, o naši službu 
je veliký zájem.
V rámci transparentnosti a otevřenosti 
služby i letos proběhl Den otevřených dve-
ří s bohatou náplní - hudební produkcí, se-
známení s nabízenými službami, ukázkou 
výrobků, které vytvořili naši klienti, výsta-

vou obrázků pí Popelkové. Letos poprvé 
proběhlo kácení májky – se slovním do-
provodem o tradici stavění a kácení Májky, 
zajímavá byla i vědomostní soutěž.
Při desátém výročí je třeba vzpomenout 
naše sponzory, donátory a podporovatele. 
S obcí Bílsko, jakožto spoluzakladatelem, 
je spolupráce na standardně vysoké úrov-
ni. Stačí vzpomenout finanční i pracovní 
pomoc při letních údržbových pracích, dar 
desinfekčních pomůcek, péče o okolí  – 
úprava asfaltového parkoviště, revitaliza-
ce parku a mnoho dalších akcí. Ceníme si 
i účasti zástupců obce v dozorčí a správní 
radě, které probíhají v přátelské, byť pra-
covní a podnětné atmosféře.
Od Nadace Výboru dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové se nám letos opět podařilo 
získat finanční prostředky – nyní na polo-
hovací pomůcky v ceně 30 tisíc korun. 
Finančně vypomáhá dotací 50 tisíc každo-
ročně i město Litovel, ale i malé obce ne-
zůstávají pozadu: v průběhu roku darova-

ly finanční prostředky Pňovice, Slatinice, 
Haňovice i Cholina, aktivní jsou i privát-
ní společnosti jako například Zeměděl-
ské družstvo Haňovice, Senior Flexonics 
Czech s.r.o., nebo papírenská společnost 
Stora Enso. Z Nadace ČEZ jsme obdrželi 
v rámci grantového systému na celoroční 
školení zaměstnanců celých 100 tis. Kč.
Všem našim podporovatelům touto cestou 
děkujeme a věříme, že nám zachovají pří-
zeň i do dalších let. Bez nich by se nám 
totiž v Domově žilo hůře – a zde nejde jen 
o peníze, ale především i o pocit sounáleži-
tosti a vůle pomoci potřebným!
Letošní léto bude plné výletů a vycházek 
do přírody. Pojedeme na hrad Bouzov, zá-
mek v Náměšti na Hané a v Čechách pod 
Kosířem, do chrámu na Svatém Kopečku, 
upořádáme táborák, sportovní den se stu-
denty a další krásné akce. 
Krásné a klidné léto a pěknou dovolenou 
Vám, milí čtenáři, přeje kolektiv pracovní-
ků DZR!

Mgr Mirko Spurník
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Ukliďme Bílsko
Akce ukliďme Bílsko letos proběhla v sobo-
tu 15. dubna. Stejně jako v loňském roce nás 
i letos provázelo spíše deštivé počasí, takže 
jsme přišli domů mokří a od bláta. V letoš-
ním roce mě velice potěšilo, že toho nepo-
řádku nebylo tolik jako v minulých letech, 
i když těch prázdných lahví se v příkopech 
směr Vilémov a Loučka našlo dost. Hold 
v Loučce chutná vodka a ve Vilémově zase 
rum Heffron. Doufám, že příští rok toho od-
padu bude okolo naší obce ještě míň.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, co 
si udělali v sobotu ráno chvilku času a při-
šli uklidit okolí Bílska, a moc mě těší, že 
se úklidu zúčastňuje omladina z naší obce. 

Doufám, že se  příští rok opět sejdeme na 
úklid minimálně v tom počtu jako letos 

a nepořádku v přírodě bude zase míň.
Renata Patáková
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Velikonoční dílničky s ochutnávkou 
V sobotu 1. dubna proběhla na sále naše-
ho Obecního úřadu tradiční akce pro děti 
i dospělé – velikonoční dílnička. Všichni si 
mohly ozdobit vajíčka voskem, pomalovat 
sádrová vajíčka, vyrobit skřítka brambo-
ráčka, ozdobit příbor fimo hmotou nebo 
si z pedigu uplést třeba košíček na koledu. 
Nechyběla ani hromada proutí k výrobě 
pořádných tatarů! 

O spokojená bříška se postarala soutěž 
o nejlepší pokrm z vajec, a tak se ochutná-
valo a ochutnávalo a hodnotilo. Věřte, že 
na stolech byla opravdu veliká spousta sla-
ných i sladkých dobrot, takže bylo z čeho 
vybírat. Nejvíce hlasů nakonec získala paní 
Spáčilová a její lahodné „beneše“, druhé 
místo patřilo úžasným „kuřátkům“ Anet 
Hubáčkové a třetí místo Zuzce Kaštovské 

a její báječné pomazánce z červené řepy. 
Děkujeme všem kuchařům za skvělé ku-
linářské zážitky a rozhodně se těšíme na 
příště! Veliký dík patří také všem tvořícím 
za krásnou atmosféru. Je vždy velice hez-
ké a milé vidět tvořit dohromady rodiče či 
prarodiče se svými ratolestmi. Tak zase za 
rok na Velikonoce! (i s dobrotami :))

Anna Mettler

Varhany v televizi 
Kávu nebo brambůrky, popcorn a Kofolu 
a šup k televizi :). V letošním roce Česká 
televize natočila celý speciální dokumen-
tární cyklus o varhanách s příznačným ná-
zvem – „Varhanní nej“. 
V tuto chvíli jej najdete v televizním archi-
vu ČT a skládá se ze šesti dílů.
Každý díl se zabývá určitým NEJ ve var-
hanách u nás – nejstarší, nejvzácnější, nej-
ohroženější, největší, nejtypičtější a jistě 
mnoho dalších.
Pořadem provází manželský pár Josef 
a Michaela Poláškovi, odborně pořad zašti-
ťuje pan Štěpán Svoboda. 

Pořad ukazuje varhany v širokém kontextu, 
zabývá se i významem daného kostela či 
kláštera, řeší historický vývoj a to vše dáv-
kuje i pro „obyčejného“ diváka nesmírně 
citlivě a zajímavě. Pro diváka jsou jistě vel-
mi atraktivní záběry z dronu, díky kterým 
v kostele a i z varhan vidíme zákoutí, do 
kterých se běžně nelze dostat.
A proč o tom píšeme? Protože i v rámci 
tohoto krátkého pořadu se minimálně dvo-
je varhany v Bílsku vyskytovaly. Jedná se 
o „velké“ varhany v Polné, o kterých se sice 
mluví jen krátce, ale jde se o barokní skvost 
evropského formátu, který restaurovali  
 

bílští varhanáři ve spolupráci s kolegou Vor-
líčkem z Domažlic a panem Michkem, kte-
rý pochází z Jihlavy. Druhý nástroj je pak 
v kategorii „nejmladší“ a jedná se o varhany 
v Praze na Spořilově, které jsou nové a kom-
pletně postavené v Bílsku. No a třetí nástroj 
sice nesouvisí přímo s Bílskem, ale jedná se 
o varhany u sv. Mořice v Olomouci, které 
zase nesou nálepku „největších“ varhan. 
Rozhodně je se na co dívat, každý pořad 
trvá necelou půlhodinku a nabízí stravitelné 
množství informací podkreslené krásnou 
hudbou a krásnými interiérem i exterierém 
varhan a kostelů. Vřele doporučujeme!

Anna Mettler

O nejlepší pálenku Mikroregionu Litovelsko 
V sobotu 15. 4. 2023 pořádal Mikroregi-
on Litovelsko 1. ročník Regionálního koš-
tu pálenek, který se konal, kde jinde než 
v centru Hané, a tak se v Senici na Hané 
zhostili organizace této akce.
Všechny obce spadající do Mikroregionu 
dostaly pozvání do soutěže s podmínkou 
dodání alespoň dvou vzorků pálenky, kte-
rá je za obec a samozřejmostí bylo, že si 
mohli dát do soutěže svůj vzorek i samotní 
pěstitelé. Další podmínkou soutěže mikro-
regionu Litovelsko byla účast porotce ze 
zastupitelstva každé obce. Naše obec doda-
la dva vzorky pálenky, švestkovou a hruš-
kovou, a když došlo k nominaci porotce do 
soutěže, pánové v našem zastupitelstvu ne-
dostali odvahu se této zodpovědné funkce 
zhostit, a tak nezbylo, než že jsem vyrazila 
já s Mirkou coby řidičem.
Při vstupu do kulturního domu a spatření 
skoro 60 vzorků pálenky se mi udělalo mír-
ně mdlo, ale byla jsem ujištěna, že budeme 
rozděleni do skupin a koštovat malé množ-
ství – pouze 34 vzorků.

Sešlo se nás celkem 17 odborných porotců 
z toho 13 mužů a 4 ženy. Velice mě potěšilo, 
že nejsem sama a i v jiných obcích nemají 
chlapi odvahu zúčastnit se koštu. Po tom co 
jsme byli proškoleni, nás rozdělili do čtyř 
skupin. Každá skupina měla jednoho zku-
šeného koštéra pálenky, ten náš byl z Haňo-
vic, kde je košt pálenek tradicí. Letos tam 
proběhl již 15. ročník. A začal košt. Celý 
probíhal anonymně, každá pálenka měla 
své číslo, takže nikdo nevěděl, čí pálenku 
pije. Koštovali jsme zodpovědně. Hodno-
tila se jemnost, perzistence, čistota, vůně 
a chuť pálenky. Vybírali jsme 
nejlepší pálenky ze švestek, me-
runěk, hrušek, jablek a z těch 
zase nejlepší, až jsme vybrali tu 
úplně nejlepší. Pro zmírnění ná-
sledků koštu jsme po celou dobu 
pojídali bohatě připravené ob-
čerstvení a popíjeli čistou vodu. 
Akce byla přístupná i veřejnosti, 
a tak se mnoho z těch, co se při-
šli podívat a ochutnat nějakou tu 

pálenku, stalo laickými porotci. A jaká, že 
ta pálenka byla nejlepší?
Nejlepší pálenka je z meruněk a je jak jinak 
než z Haňovic, kde se také letos stala výher-
kyní Haňovského koštu. Další ročník koštu 
pálenek se bude konat v Příkazích, tak dou-
fám, že se v našem zastupitelstvu najde od-
vážný muž, který se tohoto koštu zúčastní.
A jak, že jsem dojela domů? No přece v na-
prostém pořádku, i když doma s obavami 
očekávali můj návrat z koštu, musím při-
znat, že se není čeho bát.

Renata Patáková
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Odkanalizování obcí Bílsko a Loučka – společná ČOV (čistírna odpadních vod)
Po ekonomické rozvaze, kterou si nechaly 
obce Bílsko a Loučka zpracovat, si na svých 
zastupitelstvech odsouhlasily společný po-
stup při odkanalizování obou obcí, a to od 
fáze projektové až po výstavbu a následný 
provoz kanalizace s tím, že společná ČOV 
bude v katastru obce Bílsko (na konci obce 
v areálu bývalého ZD). Zastupitelstva obou 
obcí schválila smlouvu o spolupráci, která 
mimo jiné řeší financování splaškové kana-
lizace. Stručně řečeno, financování celého 
projektu je rozděleno v tomto duchu:

Způsob a rozdělení financování akce 
mezi obce Bílsko a Loučku (viz obrázek 
ve zpravodaji):
•	 Splašková kanalizace v obci Bílsko – 

financuje 100% obec Bílsko 
•	 Splašková kanalizace v obci Loučka – 

financuje 100% obec Loučka
•	 Domovní přípojky si platí každá do-

mácnost sama.
•	 Společné části: spolufinancuje obec 

Bílsko společně s obcí Loučka. Celko-
vé finanční náklady budou rozděleny 
mezi obec Bílsko a Loučka na základě 
počtu obyvatel v obcích k 31.12.2020. 

Financování společných částí je tedy 
rozděleno poměrem: 53,38 % společných 
nákladů financuje obec Bílsko a 46,62 % 
společných nákladů financuje obec Lou-
čka. 

Společné části jsou:
• 	 čerpací stanice na konci obci Loučka, 

která bude čerpat splašky do potrubí 
výtlaku z obce Loučka do obce Bílsko

•	 potrubí výtlaku mezi obcemi Bílsko-
-Loučka

•	 čistírna odpadních vod (ČOV) - stav-
ba, technologie, přípojky ing. sítí, pří-
jezdová komunikace na parcelách 469, 
522/2, 467/3.

Abychom mohli financování takto spra-
vedlivě rozdělit mezi obě obce, musela 
zastupitelstva obou obcí schválit založe-
ní Dobrovolného svazku obcí Bílsko-
-Loučka. 
Ministerstvo životního prostředí jinak ten-
to výše zmíněný způsob financování neu-
možnilo a pokud by nevznikl svazek obcí, 
musela by obec Bílsko zaplatit čistírnu od-
padních vod (ČOV) a poté fakturovat obci 
Loučka vyčištěnou vodu, což by mělo za 
následek jednak vysoké náklady na obec 
Bílsko (financování stavby ČOV) a jednak 
vysoké stočné v obci Loučka (fakturace 
vyčištěné vody).

Další z hlavních argumentů pro vytvoření 
svazku je podání jedné žádosti o dotace, ni-
koli každá obec samostatně, kdy dvě obce 
mají jednu čistírnu a jedna bez druhé nemů-
že fungovat z důvodu ČOV.

Předmětem činnosti dobrovolného svaz-
ku obcí Bílsko – Loučka bude:
Podání žádosti o poskytnutí podpory na spo-
lufinancování vybudování kanalizace, výtlaku 
z obce Loučky do obce Bílsko a čistírny od-
padních vod pro obec Bílsko a obec Loučka. 
Provozování kanalizace v obci Bílsko 
a obci Loučka, provozování výtlaku z obce 
Loučka do obce Bílsko a provozování 

společné čistírny odpadních vod (ČOV). 
Termíny akce (termíny jsou předběžné 
v závislosti na výsledku obdržení dotace):
Nyní jsme ve fázi přípravy podání žádosti 
o dotaci na ministerstvo životní prostředí 
a organizaci výběrového řízení na společ-
ného zhotovitele kanalizace pro obě obce 
Bílsko i Loučku. 

Předběžné termíny realizace kanalizace:
•	 Do 30.9.2023 podání žádosti o dotace 

+ výběrové řízení na zhotovitele.
•	 Do 28.2.2024 obdržení oznámení 

o schválení dotace, zda jsme ji obdr-
želi/neobdrželi
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Ukládání odpadů (plasty, papír, bioodpad) 
Prosíme občany, aby neukládali odpad 
mimo nádoby k tomu určené a v případě, 
že budou kontejnery plné, aby počkali na 
jejich odvoz a neskladovali pytle s plasty 
a papíry vedle kontejnerů.

Dále Vás žádáme, abyste papírové krabice 
před tím, než je dáte do kontejnerů „roz-
šlápli/roztrhali“, mnohdy jsou tam krabice 
celé, a to i včetně dodacího listu majitele. 
Do kontejnerů na bioodpad dávejte větve  
 

polámané/rozřezané na menší kusy, kontej-
ner je poté hned plný a obec platí nemalé 
finance na jejich odvoz.
Prosím, pomáhejte udržovat v obci čisto 
a pořádek!

Jaroslav Žák

PROSÍM  
TAKTO NE!

PROSÍM  
TAKTO NE!

Černucha setá (černý kmín)
Černucha setá (černý kmín) je letnička, 
která pochází z jihozápadní Asie. V teplej-
ších oblastech naší republiky se černuchy 
zplaňují a vysemeňují samy. Velmi jsem si 
oblíbila semínka této rostlinky, které mají 
široké uplatnění. Používám jí, jako koře-
ní, nebo i na sladké, je něco mezi pepřem 
a kmínem. Léčebně je používána více než 
2000 let. Její semena byla dokonce na-
lezena v hrobce faraona Tutanchamona 
a údajně jí používala i Kleopatra. Ve svých 
spisech o ní píše i Mattioli. Je používána 
v  ajurvédě, čínské a tibetské medicíně. 
Prorok Mohamed údajně řekl: „černý kmín 
vyléčí, jakoukoli nemoc, kromě smrti“.  
Obsahuje cenné složky, jako nenasycené 
mastné kyseliny omega-6 a omega-9, bíl-

koviny, sacharidy, vitamíny, minerály, vy-
soký podíl kyseliny linolové, která může 
udržet pod kontrolou hladinu cholesterolu 
v krvi. Je to dobrý zdroj energie, k deto-
xikaci, omlazení, podpoře trávení, posílení 
přirozené imunity, ke zmírnění kašle a na-
chlazení. Má protibakteriální, protivirové 
a  protiplísňové  účinky. Působí také vý-
razně proti alergiím, senné rýmě, astmatu 
a ekzémům.
Jak černuchu užívat – já používám celá se-
mínka, ale může se rozdrtit, pomlít, dělají 
se nálevy a nyní je velmi populární olej li-
sovaný za studena. 
Nálev – 1 polévková lžíce (PL) se podrtí 
a spaří se šálkem vroucí vody a nechá se 
15 min. louhovat. Podává se po PL. Pro 

razantnější působení je možné zalít ½ l čer-
veného vína a 1 min. povařit. 15 minut lou-
hovat a pak během dne užít do 7 čajových 
lžic (ČL).
Nápoj na podporu imunity – 1cm kousek 
zázvoru, 2 stroužky česneku podrtíme, 
1 ČL mletého pepře, 1 ČL černuchy (černé-
ho kmínu) a ½ ČL kurkumy v prášku zali-
jeme 500ml vody. Vše vaříme 10–15 min., 
až se voda vyvaří na jeden šálek. Přecedí-
me, ochutíme medem a citronem a podává-
me po PL během dne. 
Receptů a možností, jak jí využít je spous-
ta, fantazii se meze nekladou.
Inspiruji se knihou Domácí lékař od Mudr. 
Aleny Hamplové. 

S láskou, Ivana Kotouč Jeřábková

•	 Cca 5/2024 zahájení realizace akce – 
zahájeno bude jen v případě obdržení 
dotace.

•	 Cca 6/2025 ukončení realizace akce – 
zahájeno bude jen v případě obdržení 
dotace.

Předpokládaná doba realizace je 12–14 mě-
síců s tím, že v zimních měsících od 1.12. 

do 28.2. budou práce přerušeny z důvodu 
co nejmenšího znečištění obcí blátem.

Cena díla:
Předpokládaná výše dotace na akci je cca 
80 %.
Rozpočtová cena díla Odkanalizování obou 
obcí Bílsko-Loučka (cena stanovena z pro-

jektu, nikoli vysoutěžená) je 81 473 816 Kč 
vč DPH. Předpokládáme, že vysoutěžená 
cena bude o cca 10% levnější, ale i tak je 
to pro obě obce vysoce nákladový projekt. 
Věřím, že tak jako se s tím museli vypo-
řádat okolní obce, zvládneme provedení 
a její financování i my.

Jaroslav Žák
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Výročí pošty 
Poštovní schránka na rohu ulice, to není 
nějaká ledajaká věc. Tak začíná báseň od 
Jiřího Wolkera.
Poštovní schránka na rohu ulice, v součas-
né době se spíše mladší generace ptá, co je 
to za věc.
Proč jsem se rozhodla psát o poště? Naše 
obec patří, patřila a doufám, že vždy bude 
patřit pod obvod pošty v Cholině, která le-
tos slaví 130 let od svého otevření.
Nyní něco z historie poštovnictví. Už ve 
starověku poslové panovníků doručova-
li zprávy mezi velkými říšemi jako byl 
Egypt, Řím, Persie, kde si mohli zprávy 
posílat jen nejvyšší jedinci společnosti. 
Z nástupem císaře Augusta v Římě se za-
čalo více rozvíjet doručování zpráv nejen 
mezi panovnickými paláci. Přechod k or-
ganizovanému poštovnictví je v zemích 
Koruny české spojen s nástupem Habsbur-
ků na český trůn.
Nejstarší a nejznámější poštovní trasa ved-
la z Prahy do Vídně přes Tábor. Za vlá-
dy Maxmiliána II. se začaly přepravovat 
i  soukromé listy a od poloviny 18.  století 
zajišťovala pošta i přepravu osob poštovní-
mi dostavníky. Bylo mnoho poštovních sta-
nic, kde si jízdní kurýři vyměňovali koně, 
zde jim byla nabídnuta strava a ubytování, 
proto se mnoho hotelů u cest do dnešního 
dne jmenuje U pošty. Postupem času bylo 
otvíráno více a více pošt. V roce 1893 byl 
15. května otevřen poštovní úřad v Choli-
ně, do jehož obvodu patřila i naše obec.
V dobách minulých jsme byli zvyklí, že 
obcí projde každý den pošťák, který přine-

se dopisy, noviny, balík, nebo peníze. Ka-
ždá obec měla svého pošťáka, který znal 
perfektně svůj rajon a lidé zase měli důvě-
ru v něj. V dnešní době proletí obcí žluté 
auto se znakem české pošty, nikdo neví, 
jestli se bude doručovat nebo ne. Vzhledem 
k tomu, jak se v současné době vyvíjí situ-
ace, budeme rádi, když uvidíme doručova-
telku v obci jednou za týden. S tím jak se 
naše společnost modernizuje, nám klasické 
dopisy nahradily SMS zprávy nebo e-mail. 
Generace mladých lidí je sice na jedničku 
v mobilních aplikacích, ale když mi přijde 
dvacetiletý mladík k přepážce, že chce po-
slat balík a neví, kam se píše adresa, ukáže 
mi nejmodernější telefon s tím, že má vše 
v aplikaci, při dotazu na podací lístek se 
na mě podívá způsobem: „O čem ta baba 
mluví,“ tak si říkám, jak by ten náš svět do-

padl, kdyby přestaly fungovat mobilní sítě 
a internet.
Postupem času, jak se vše modernizuje 
a optimalizuje, došlo k uzavírání poboček 
pošty, té naší v Cholině se to, ale netýká. 
Za to, že v Cholině zůstane i nadále ote-
vřena pošta, musíme poděkovat zastupitel-
stvu obce Cholina, které se rozhodlo poštu 
převzít a provozovat, a tím vznikla v říjnu 
2016 pošta partner Cholina. V současné 
době je pošta hodně medializována ohled-
ně uzavírání svých poboček. Doufám, že 
pánům v Praze jednou dojde, že pošta byla 
vždy služba pro lidi a ne byznys. Přeji poš-
tě, aby se brzy dostala ven z toho dlouhého 
černého tunelu, ve kterém se nyní nachází, 
a jak se říká, že na konci je světlo, tak vě-
řím, že i poštu čekají lepší zítřky.

Renata Patáková

Bílsko včera a dnes – 1932
V tomto díle historického okénka nastavu-
jeme stroj času na rok 1932. 
Po volbách roku 1932 obecní rada hned 
ujala se práce a zbudován chodník na druhé 
straně silnice nákladem Kč.5000
Rybníček u obchodu p. Fialy opraven by 
byl náležitý příjezd a rovný, opravena 
pumpa, rybníček vyčištěn, ale vody pro ab-
normální sucho toho roku panující nebylo 
a rybníček zůstal prázdný.
Silnička po druhé straně obce se upravila 
a sice do váhy od stavení Spurného č.22 po 
vjezd Hubáčka č.18 a po straně od stavení 
se provedl rigol s mřížemi odpadními. Pro 
upravení silnice byli všichni občané, kteří na 

ni měli zájem, pouze Kocvrlich Frant. výmě-
ník v čís. 19 ustavičně protestoval, ač jeho 
plané protesty vyzněly vždy na prázdno.
Dále se v roce 1932 opravila obecní 
pastouška, udělal se nový strop a uvnitř 
opatřena řádnou omítkou i novou podla-
hou. 
Ve stanici plemenných býků pořízena nová 
pumpa, opravena studně a opraveny chlév-
ky, které na svoji opravu už 4 roky museli 
čekat. Rovněž stanice i z venku opatřena 
novým nátěrem.
U školy stojící kříž byl restaurován, želez-
ný nahrazen kamenným. Obec darovala 
na opravu Kč.550 – ostatní uhradil dob-

rodinec. Opravu provedla fi. Hemzal Jos. 
Kameník v Konici. Nato byl kříž děkanem 
Cholinským znova posvěcen a veřejné úctě 
odevzdán.
Téhož roku 1932 byl dán zemské vychova-
telny v Uherském Hradišti syn Zatloukala 
Josefa podruha v čís. 22. Chodil do ško-
ly a  začali se u něho objevovati příznaky 
Kleptomanie. Proto byl dán do vychova-
telny, kde na svoje skutky zapomene a po 
létech bude děkovati těm, kteří se přičinili 
by z něho byl člověk řádný. Polovici ná-
kladů měsíčně 30 Kč. hradí obec a polovici 
30 Kč. okresní péče o mládež.

Historik a reportér Jasmín Krákavec
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Pokud máte zájem rozšířit Bílský zpravodaj o nějakou rubriku, článek nebo i jiné nápady, 

jste samozřejmě vítáni v naší „redakci“ na Obecním úřadě Bílsko.

POZVÁNKA NA TURNAJ  
V NOHEJBALE 2023

Obec, SDH a Sokol Bílsko vás zve na IV. ročník obnovené tradice 
nohejbalového turnaje trojic – Memoriál Martina Květoně

KDY: 12. 8. 2023 9:00
9:00–14:00 – skupinové zápasy
14:00–17:00 – finálové zápasy

17:00–??? – posezení u piva a lima

KDE: AREÁL HŘIŠTĚ BÍLSKO
Po celý den bohaté občerstvení a dobroty z udírny 

(točené pivo, nealko, uzené cigáro, sekaná…).

TRADIČNÍ BÍLSKÝ                                                                  
DISCGOLFOVÝ  

TURNAJ

SOBOTA, 9. 9. 2023, OD 13:30

Zveme Vás na již 7. ročník discgolfového turnaje, 
který se bude konat na hřišti obce Bílsko.


